fortemente rallentato gli investimenti delle famiglie. Questi elementi sono alla base della saturazione
dei magazzini, che ha reso il destocking per tutta la filiera più lungo della previsione iniziale, sia in
Europa che negli Stati Uniti.

La complessità riscontrata in questo mercato è stata in parte controbilanciata dall’ottima
performance della nostra divisione Metering, che è cresciuta a doppia cifra forte di un contesto di
mercato favorevole e della bontà della nostra strategia di posizionamento nel mercato del water
metering.

Per far fronte a questo scenario di discontinuità rispetto agli esercizi precedenti, abbiamo messo in
campo diverse azioni. Tra queste ricordo la nuova organizzazione societaria, l’esecuzione di
partnership strategiche che hanno accelerato l’ingresso della Società in segmenti di business
complementari a quelli core e le strategie di contenimento dei costi.

Alla luce delle iniziative avviate, sulle quali la massima attenzione verrà posta anche nel 2024,
riteniamo  che i due principali obiettivi di miglioramento - marginalità e posizione finanziaria netta -
possano generare soddisfazione per tutti gli stakeholders.”

KEY FINANCIALS

(Euro.000) 2023 % 2023 % diff%

Ricavi da contratti con clienti 326.261 100,0% 393.305 100,0% -17,0%

EBITDA adjusted 28.971 8,9% 47.099 12,0% -38,5%

EBITDA 21.677 6,6% 38.209 9,7% -43,3%

Risultato operativo (EBIT) adjusted 77 0,0% 19.447 4,9% -99,6%

Risultato operativo (EBIT) (25.219) -7,7% 10.557 2,7% -338,9%

Risultato prima delle imposte (EBT) (31.300) -9,6% 13.568 3,4% -330,7%

Risultato netto (23.388) -7,2% 11.213 2,9% -308,6%

Risultato netto adjusted (349) -0,1% 10.898 2,8% -103,2%

Flusso di cassa della gestione operativa (14.923)   (13.145)

(Euro.000) 31/12/2023 31/12/2022

Indebitamento finanziario netto 153.690 130.501

Capitale circolante netto commerciale 79.859 73.752

Capitale circolante netto commerciale/Ricavi 24,5% 18,8%

3

COMUNICATO STAMPA

Andamento delle vendite

Ricavi Consolidati per Divisione

(Euro.000) 2023 % 2022 % diff diff %

Heating & Ventilation 233.997 71,7% 315.338 80,2% (81.340) (25,8%)

Metering 88.619 27,2% 72.516 18,4% 16.103 22,2%

Totale vendite  322.617 98,9% 387.854 98,6% (65.237) (16,8%)

Altri ricavi 3.644 1,1% 5.451 1,4% (1.807) (33,1%)

Totale ricavi 326.261 100% 393.305 100% (67.044) (17,0%)

Ricavi Consolidati per area geografica

(Euro.000) 2023 % 2022 % diff diff %

Italia 97.346 29,8% 99.452 25,3% (2.106) (2,1%)

Europa (escluso Italia) 151.359 46,4% 169.396 43,1% (18.037) (10,6%)

America 47.144 14,4% 85.481 21,7% (38.337) (44,8%)

Asia/Pacifico 30.412 9,3% 38.976 9,9% (8.564) (22,0%)

Totale ricavi 326.261 100% 393.305 100% (67.044) (17,0%)

I ricavi consolidati del 2023 sono pari a Euro 326,3 milioni registrando un decremento del 17,0%
rispetto al 2022 (Euro 393,3 milioni).

Divisione Heating & Ventilation

Le vendite della Divisione Heating & Ventilation dell’esercizio 2023 ammontano a 234,0 milioni di
Euro, -25,8% rispetto ai 315,3 milioni di Euro del 2022 (-25,1% a parità di cambi).

Nel quarto trimestre la Divisione ha realizzato vendite per Euro 57,9 milioni, in riduzione del 28,1%
rispetto al quarto trimestre dell’anno precedente (Euro 80,5 milioni).

Il quarto trimestre 2023 registra un andamento del mercato finale dell’Heating in controtendenza